Bir başka müfessir Begavl (ö. 516/ 1122) de tefsire dair aynı mlnval üzere

bir tanım yapmış ve "tefsir, ayetin sebeb-i nüzulü, durumu ve kıssası hakkında

konuşmakrır. Bu da ancak isnadı sağlam olan rivayerle bilinir" demiştir. 5

Bu ranımiarda her iki müfessirin de tefsirin ancak sağlam rivayerlere

dayanan açıklamalar olabileceğini ve tefsire dirayetin (rey ve içtihar) karış­

maması gerektiğini açıkça dile getirdiklerini görüyoruz. Her iki müfessirin

rivayet ağırlıklı tefsir yazmış olması, onların bu canımlarının sadece teoride

kalmadığını da göstermektedir. Diğer yandan her iki müfessirin bu tutumu

İmam el-Maturid.inin (ö. 333/944) tefsir ve te'vil ayrımını hatırlatmaktadır.
Bilindiği üzere Maturidl'ye göre tefsir, sahabenin ayetlere ve onların nüzw

ortamına dair sahip oldukları bilgileri ve beyanları içermekteydi.6 Belli ki bu

müfessirlere göre sahabenin bu bilgileri sağlam senetlerle sonraki nesillere

aktanldığında Kur'an'm tefsiri meselesi halledilmiş olmaktadır. İşin içine di­

rayet karıştırıldığında akla dayalı yorumlara kapı açılacağından ve bu yorumlar

zannilikle malul indi görüşler olacağından Kur'an'ın tefsirinin bunlarla ilişki­

lendirilmemesi gerekir.

Tefsirin tanımını bütünüyle rivayeri merkeze alarak yapan alimierin ya­

nında ve onlardan daha fazla olarak, genel manada Kur'an'ın ifadelerincieki

manayı ortaya çıkarmayı merkeze alarak yapılan tefsir tanımları da vardır.

Tebanevl'njn (ö. 1158/1745'ten sonra) naklettiği bir tanıma göre alimierin örf

ve adetlerinde "tefsir", Kur'an-ı Kerim'in manasını açıklamak ve beyan etmek-
ı

tir. Bu yönüyle tefsir çok genel bir manaya gelmekte ve Allah'ın kclarnının

manasını beyan etmek için yapılabilecek bütün faaliyetleri kapsamaktadır.7

Bununla birlikte, bu tanımlama biçimi çok genel ifadeler barındırma­

sı sebebiyle, tefsirin tanımı üzerinde daha fazla inceleme yapmak için veriler

sunmamaktadır. Bu verilere ulaşabilmek için daha sonraki tefsir ı::anımlarıru

gözden geçirmemiz gerekmektedir.

5 Ebu Muhammed el-Hüscyn b. Mcs'Qd ei-Beğavi, Mı!'fılimıı't-Tenzllft Tefiiri'l-f!ur'fın, nşr.

Muhammed Abdullah en-Nemr-Osınan Cuın'a Daınlriyye-Süleyman Müsliın ei-Harş, Daru
Taybe li'n-Neşr, Riyid 1417/1997, 1, 46.

6 Ebu Mansiır Muhammed b. Muhammed ei-Maruridi, Tt'vilatii Ehli's-Sıimıe, nşr. Mccdi Ba­
sellum, Dlru'I-Kütübi'l-İimiyye, Bcyruc 1426/2005, I, 349.

7 Muhammed b. Ali İbnü'I-Kacü Muhammed et-Tchanevt, Keu8fu !Spla/ıilti'I-Fiinı1n vc'l-'Ulıim,
nşc. Ali Dahrllc, Mektebetü Lübnan Nişir\ın, Beynu 1996, l, 493; Ayrıca bkz. EbU Abdil­
lah Muhyiddin Muhammed b. Süleyman ei-Kafiyeci, Kitdbii't-Ttysır ft Kava'idi 'İlıni't-Tefiir,
çev. ve nşr. İsmail Ccrrahoğlu, Ankara Üniversitesi Basımevi, Ankara 1989, s. 47; Saçnklııadc
Muhammed b. EbCi Bek:r eJ-Mcr'aşl, Terribu'/-'Ulam, nşr. Muhammed b. İsmail cs-Seyyid
Ahmed, Daru'I-Beşiiri'I-İslamiyyc, Beyrut 1408/1988, s. 163.

.. Kur'an'ın Batıni ve İşarl Yorumu
184

Detaylandırılmış cefsir tarumlarının ilkine dirayet müfessiri BeydavJ'de (ö.
685/1286) rastlamaktayız. Her ne kadar daha sonra gelecek olan Ebu Hayyan

(ö. 745/1344) kendisinden önce tefsir için bir tanım (resm) yapan tefsir ali­

minin varlığına vakıf olmadığını ifade etse de8 tefsiri dirayetle ilişkilendirmesi

yanında daha detaylı veriler de sunan tanım Beydavl'ye ait olan tanımdır. Ona

göre cefsir ilmi, AJiah Teala'nın, nebisine indirilen kitabının manalarını ve

Buna bağlı olarak "işarl" sözcüğü ile de,

"sembolik ve remıl olarak, lına ya da işaret yoluyla söylenmek istenen, bu yolla

insanın kalbine anielen doğan" bilgi türü kastedilmektedir.33

31 EM :'-Jasr İsmail b. Hammad cl-Cevheri, d-Sıl~, nşr. Ahmed Abdülgaflır Atcir, Daru'l-iım
li'l-Meliyin, Beyrut 1407/1987, O, 704-705; Ebu'I-Fazi Cemalüddin Muhammed b. Müker­
rem İbn Manzur, Lisdnu'l-'llrab, Daru Sidır, Beyrut 1414/1994, IV, 436.

32 İsmail Durmuş, "Kinaye", DİA, İstanbul, 2002, XXVT, 34.
33 Süleyman Uludağ, "İşaret», DİA, İstanbul200 ı ' xxm, 423; a.mlf., "İşart '!efsir", DİA, istanbul

2001, XXlli, 424; Süleyman Ateş, İ;firl Tefor Okı1/u, AÜİF Yayın l:ırı, Ankara 1974, s.

Çünkü bu anlayış öncelikli olarak

sillllerin benimsediğj bir yorum yöntemidir.

Önceleri bir zühd hayatı olarak başlayan Tasavvuf'un ilk müntesipleri ara­

sında sayılan Hasan-ı Basri (ö. 110/728), Abdullah b. Mübarek (ö. 181/797)

ve Rabiatü'l-Adeviyye (ö. 185/801 [?])gibi zatlar, aynı zamanda kendilerinden

ilk işar1 tefsir örneklerinin de rivayet edildiği kimselerdir. Bu kimselerin ar­

dından ise Haris el-Muhasib! (ö. 243/857) gibi alimler gelir. Hem alim hem

de birer mutasavvıf olarak görülen bu zatlar, ahlak, edep, sosyal ilişkiler ve

ruhun kazanması gereken güzel özelliklerle ruhta bulunmaması gereken kötü

huyları ilgi alanı olarak belirlemiş; tefsirde dil ve gramer kuralları, rivayet me­

yansıtan tasavvufHşar1 tefsir okulu doğmuştur.74

İlk dönemlerden itibaren ayet ve hadislerin tasavvufi yorumlarının kendi­

lerinden nakl edildiği, bazıları müstakil tefsir eseri de kaleme almış olan alimler

arasında şu isimler sayılmaktadır: Hasan-ı Basri, Cafer es-Sadık (ö. 148/765),

Süfyan es- Sevd (ö. 161/778), Abdullah b. Mübarek, Sehl b. Abdullah et-Tüs­

teri (ö. 283/896), Cüneyd b. Muhammed (Cüneyd-i Bağdadi) (ö. 297/909),

72 Ali Osman Koçkuzo, "Hı. Peygamberin Mizacı ve HacJis[e İşari Tefuir", Jv. Kutlu Doğum Sem­
pozyumu: Tebliğler, Isparta 2002, s. 230. ~~

73 Bkz. Nihat Uıun, Hicri II. kırda Siyaset-Tefiir İli;kisi, Pınar Y.-ıyınları, İstanbul 2011, s. 158-
160.

74 Ateş, İjfirl Tefiir Okulu, s.

Ebu Bekir Muhammed b. Musa el-Vasıt) (ö. 320/932'den sonra), Ebu Ab­

durrahman Muhammed b. Hüseyin es-Sülem) (ö. 412/1021), Abdülkerim

b. Havazin cl-Kuşeyrl (ö. 465/1072), Ebu Hamid Muhammed el-Gazzall (ö.

505/1111), İbn Berrecan (ö. 536/1141), Abdüllcidir Geylan! (ö. 561/1165),

Ruzbihan Bakti (ö. 606/1209}, Necmeddin Daye (ö. 654/1256}. XIII. asırdan

sonra da tasavvuf ve tefsir ilişkisi devam etmiş ve bu konuda eserler verilmiş­

tir. Bursevi (ö. 1137 / 1725} ve Allısi (ö. 1270/1854) müstakil tasavvufl tefsir

yazan allmler arasındadır. Diğer yandan, işar! cefsir olarak adlandırılmasalar

da birçok dirayet tefsiri eserinde, mutasavvıfların yaptığı tarzda işar1 yorum

örneklerine rasclanmaktadır. 75

Bu durumda işarl tefsir, mutasavvıf ya da slıfi olarak adlandınlan kim­

selerin, ayetleri yorumlarken tasavvufl öğelere başvurmaları ve kendi anlayış­

Iarına uygun te'vUlere dayalı açıklamalar yapmaları sonucunda oluşan tefsir

anlaytşına denmektedir. Bu tefsir tarzı tasavvuf! yahut slıfi tefsir olarak da

isimlendirilmiştir. 76

Tasavvu f erbabı erken dönemlerden itibaren refsir eserleri kaleme al mış

olsalar da "işar1 cefsir" ifadesinin bir ıstılah olarak geçmiş dönemlerde kul­

lanımına rasclanmamaktadır. ÖzelJikle Kur'an ilimleriyle ilgili en meşhur ve

kapsamlı iki kaynak olan, Bedrüddin eı-Zerkeşinin (ö. 794/ 1392} el-Burhan
ve Celatüdd!n es-Suylıti'nin (ö. 911/1505) el-İtk.an adlı eserlerinde de bu ifade

yer almamıştır. "İşarl cefsir" ifadesini bir ısrılah olarak ilk kez kullananın, yine

Kur'an ilimlerine dair eser veren ve 1948'de vefat eden Abdülazim ez-Zürlcinl

olduğu beHrtilmektedir.77

Mutasavvıfiann Kur'an'a yaklaşımı her ne kadar genel şekliyle işar1 tefsir

karşılıklar vermiştir. 115 Bir başka sılfi müfessir İbn Aclbe (ö. 1224/1809), ayeti

tefsir ederken "zahir-batın nimecler"i önce bu1undukları bağlamda anlaşılması

gerektiği gibi tefsir ederek "duyularla algılananlar ve bilgi ve vicdan yoluyla

algılananlar" açıklamasını yapmış; ardından "el:.İşare" başlığı altında bu keli­

meleri "şeriatle ilgili arneller hususunda dış görünüşlerin istikamet üzere ol­

nın sonucudur ve yanlış çıkarımlar yapılmasına sebep olmaktadır. 119 Aslında

115 Kuşeyri, Leri1ifo'I-İp1rat, lll, 133.
116 Ebu'I-Abbas Ahmed b. Muhammed b. el-Mehdi İbn Acibe, el-BaiJnı'l-Medidfi Trfilri'l-I[ur'a­

ni'l-J\Ifecld, nşr. Ahmed Abdullah el-Kuraşi Raslan, Kallirc 1419/1999, IV, 374-375.
117 Mesela bkı. "Sana her JCJI açıklayan kitabı irıdirdik" (Nahl 16/39); "Kittıp'ta Biz biçbir Jeyi eksik

bırakmadık" (En'im 6/38).

118 Şilıabuddin Mahmud b. Abdillah el-Ailısi, Rflbu'I-Me'anifi 1'tfilri'l-.f!ur'ani'l-4im ve's-Seb'i'/­
Mesani, nşr. Ali Abdülbiri Atiyye, Diru'I-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrm 1415/1994, 1, 8.

119 · Sülün, "Tcfsir İlmi Açısından Kur'an-ı Kerim'c İşiri Yaklaşımlar", s. 210.

şardarla kayıtlanmış eleştiriler görünümündedir. Bunlarda genelde - daha

sonra- "işan sUfl tefsir" şeklinde adlandırılacak olan kısım makbuJ tefsir

olarak kabul edilir ve yapılan şey neticedeayerin delaletinin olmasa bile "ona

benzer bir şeyin zikredilmesi" olarak görülür. İbnü's-Salah'ın naklettiğine

(ö. 643/1245) göre Ebu'I-Hasan el-Vahidl (ö. 468/1076), Sütemt'nin tefsiri

hakkında, "Eğer o bu söylediklerinin tefsir olduğuna itikat etmişse kafi r

olmuştur" demiştir. İbnü's-Salah Yalıidi'nin söıünü bir anlamda şerh eder

mahiyette şunları söylemiştir :

140 İbo Teymiyye, "zahir ve Batın ilmine Dair Bir Risile", s.

bir yansunası olarak, onların kendi zamanlarında ve zeminlerinde ayetlerden anladıklan şeyler

olarak görülmüş ve tamamen reddedilmemiş görünmektedir. Usul'deki kabul gördüğü şek­

liyle bahsi geçen kaide için bkz. Ebu Muhammed Muvaffiıkuddin Abdullah b. Ahmed ibn

Kudame, Rav1atii'n-N~ır ve Cennetü'I-Menarw, Müessesctü'r-Rcyyan, Beyrut 1423/2002,

II, 35; Ebu'I-Abbas Şihabuddin Ahmed b. idris eJ-Karafl, el-Furii~, Alemü'l-Kücüb, Kahirc

1928, I, 114; Takiyyüddln Ebu'!-Hasan Ali b. Alıdülkafi es-Sübkl, el-İbbac ft Şerl;i'l-Minbac,
Daru'I-Kütübi'I-İlmiyyc, Beyrut 1416/1995, IT, 185; Sa'düddin Mes'ud b. Ömer et-Teftaıani,
Şcrl;ıı't-Telvfb 'ale't-Tavl;iib, Mektebetü Sabth, Mısır rrs., II, 109; Abdülvehhab Hallaf, 'İlmu
USuli'l-Fı~b, Mektebetü'd-Da've, Kahire trs., s. 189; Abdullah b. Yusuf b. isa b. Ya'kılb el-An­

ıl, Teystrıı 'ilmi UHlli'l-Fı~b, Müessesetü'r-Reyyan, Bcyrur 1418/1997, s. 276.

İmam-ı Gazzal1 (ö. 505/11 ll), Muhyiddin İbnü'l-Arabl (ö. 638/1240)

gibi işad yorum anlayışının güçlü temsilcilerinin tamamının Eş'arl düşün­

eeye müntesip olmaları bu yargıyı teyit eder gözükmektedir. Keza Kur'an'a

Allah'ın zat! bir sıfatı olarak veezelilik zaviyesinden bakmamış, onu tarihle ve

insanla irtibatlı olarak değerlendirmiş olan Mu'tezili Kur'an tasavvurundan,